Дело  № 5-61-69/2020
УИД 91MS0061-01-2020-000050-11

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января  2020 года                                                                                  п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район)  Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Территориальной избирательной комиссии Ленинского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	Сильченко Сергея Михайловича,
 (данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 5.17 ч.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении Сильченко С.М., решением ТИК Ленинского района Республики Крым от (данные изъяты)  было отказано в регистрации кандидатом в депутаты Государственного Совета Республики Крым второго созыва по Ленинскому одномандатному избирательному округу  (данные изъяты)
	В соответствии с пунктом 9 статьи 59 Федерального закона от 12.06.2002г №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 2 части 12 статьи 61 и частью 14 статьи 61 Закона Республики Крым от 26.02.2019г №572-ЗРК «О выборах депутатов Государственного Совета Республики Крым», кандидат, избирательное объединение представляют в окружную избирательную комиссию итоговый финансовый отчет не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования результатов выборов депутатов Государственного Совета Республики Крым.
	К итоговому финансовому отчету прилагаются первичные финансовые документы, подтверждающие поступление средств в избирательный фонд кандидата, избирательного объединения и расходование этих средств, справки об оставшихся и(или) о закрытии указанного счета.
	Результаты выборов депутата Государственного Совета Республики Крым второго созыва по Ленинскому одномандатному  избирательному округу  (данные изъяты) однако в установленный  законом 30-дневный срок (данные изъяты)  Сильченко С.М. не предоставил в территориальную избирательную комиссию Ленинского района, на которую возложены полномочия окружной избирательной комиссии Ленинского одномандатного избирательного округа  (данные изъяты) по выборам депутата Государственного Совета Республики Крым итоговый финансовый отчет. Данный факт подтверждается служебной запиской члена Контрольно-ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии Ленинского района  (данные изъяты)
	В судебном заседании Сильченко С.М. вину в совершении административного правонарушения признал полностью. Пояснил, что с решением избирательной комиссии об отказе в регистрации его кандидатом ознакомлен не был, но счет закрыл своевременно и итоговый финансовый отчет сдал, но позже, поэтому при назначении наказания просил суд ограничиться предупреждением, поскольку он не является злостным нарушителем и совершил правонарушение впервые.
	Председатель территориальной избирательной комиссии Ленинского района Республики Крым (данные изъяты)  в судебном заседании пояснила, что итоговый финансовый отчет предоставлен в территориальную избирательную комиссию (данные изъяты), ущерб государству не причинен. Сильченко С.М. вину признал полостью, ранее к административной ответственности не привлекался, считала возможным снизить Сильченко С.М. размер административного наказания.
	Выслушав пояснения Сильченко С.М., председателя территориальной избирательной комиссии Ленинского района Республики Крым (данные изъяты)  изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о виновности Сильченко С.М.  в совершении правонарушения, предусмотренного  ст. 5.17 ч.1 КоАП РФ.
Вина Сильченко С.М.  в совершении административного правонарушения подтверждается доказательствами, имеющимися в деле: протоколом (данные изъяты)  об административном правонарушении (л.д.1-4), постановлением  (данные изъяты) «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий по выборам депутатов Государственного Совета Республики Крым второго созыва на территориальные избирательные комиссии Республики Крым» (л.д.5-7), решением ТИК (данные изъяты)  (л.д.8), решением ТИК  (данные изъяты) «Об отказе Сильченко С.М., выдвинутому в порядке самовыдвижения в регистрации кандидатом в депутаты Государственного Совета Республики Крым второго созыва по Ленинскому одномандатному избирательному округу №12». В пункте 3 данного решения Сильченко С.М. предложено не позднее (данные изъяты)  года произвести операции по возврату неизрасходованных денежных средств избирательного фонда гражданам и юридическим лицам, осуществившим добровольные пожертвования, закрыть специальный избирательный счет и представить в территориальную избирательную комиссию Ленинского района итоговый финансовый отчет о поступлении и расходовании средств избирательного фонда (л.д.9), журналом передачи извещений, телефонограмм, смс сообщений ( л.д.12-13), объявлением в газете (данные изъяты)  (л.д.14), служебной запиской члена Контрольно-ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии Ленинского района (данные изъяты)  (л.д.15), уведомлением (л.д.16), итоговым финансовым отчетом о поступлении и расходовании средств избирательного фонда кандидата, избирательного объединения с отметкой о получении (данные изъяты)  ( л.д. 27-29)
Таким образом, действия Сильченко С.М.  правильно квалифицированы по ст. 5.17 ч.1  КоАП РФ, как непредоставление кандидатом, лицом, являвшимся кандидатом, лицом, избранным депутатом или на иную выборную должность, либо избирательным объединением, инициативной группой по проведению референдума, иной группой участников референдума, кредитной организацией в установленный законом срок отчета, сведений об источниках и о размерах средств, перечисленных в избирательный фонд, фонд референдума, и обо всех произведенных затратах на проведение избирательной кампании, кампании референдума.
Основания для прекращения производства по делу,  переквалификации состава правонарушения отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Сильченко С.М. суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие  смягчающего обстоятельства – признание вины.
Согласно п.п. 2.2 вышеуказанной статьи при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, рассматривающий дело об административных правонарушениях может назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей.
Из п.п. 2.3 данной статьи следует, что при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
Минимальный размер административного штрафа, согласно санкции ч. 1 ст. 5.17 КоАП РФ  составляет 20 000 рублей, поэтому с учетом личности правонарушителя, который ранее к административной ответственности не привлекался, вину признал в полном объеме, отсутствия вредных последствий ввиду совершения административного правонарушения, принимая во внимание, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает целесообразным назначить Сильченко С.М. наказание в виде административного штрафа в размере половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи.

 На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, ст. 5.17 ч.1, ст. 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным Сильченко Сергея Михайловича,  (данные изъяты) в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.17 ч.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 10 000 ( десять) тысяч рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,      г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) , ИНН: 9102013284, КПП: 910201001 , Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35627000,     КБК  828 1 16 01053 01 9000 140, назначение платежа –административный штраф по делу №5-61-69/2020 в отношении Сильченко С.М.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить Сильченко С.М., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
/Ленинский муниципальный район/                                            И.В. Казарина
Республики Крым